COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU

                                                                 Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006.

Praça Dom José Delgado, N° 51-A (1ª Andar da Rádio Rural), Bairro Paraíba, CEP 59.300-000 – Caicó/RN
Fone/Fax (84) 3417-2948 – Celulares: (84) 8896-1840 ou 8896-1839 ou 8896-1844

E-mails: coordenador-cbh-ppa@adese.com.br ou secretario-cbh-ppa@adese.com.br
www.cbhpiancopiranhasacu.org.br

Ofício Circular N° 002/2021 - DC           Caicó/RN, de 03 de fevereiro de 2021.

Assunto: 2ª Oficina para Avaliação da Implementação e Priorização das Ações do Plano de

Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica do Piancó-Piranhas-Açu

Prezado(a) Senhor(a),

Em julho de 2019, a Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA,

encaminhou ao Comitê o “Primeiro Relatório de Avaliação da Implementação e Priorização das

Ações do Plano de Recursos Hídricos da bacia Piancó-Piranhas-Açu (PRH PPA)”, relatório esse

resultado da consolidação das informações da Oficina de Trabalho ocorrida dias 28 e 29 de maio de

2019, na cidade de Caicó/RN, quando, inclusive, foram priorizadas 7 (sete) ações do Plano para

serem realizadas em dois anos.

Em novembro de 2020, a Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA,

através da Superintendência de Implementação de Programas e Projetos – SIP, encaminhou ao

Comitê o “Segundo Relatório”, tendo esse por objetivo a identificação e análise do avanço das ações

que ocorreram durante este primeiro ciclo do Plano, que finda em junho de 2021.

Nesse contexto, CONVIDO Vossa Senhoria para participar da 2ª Oficina para

Avaliação da Implementação e Priorização das Ações do Plano de Recursos Hídricos da Bacia

Hidrográfica do Piancó-Piranhas-Açu a ser realizada conforme programação abaixo descrita:

Data 18 de fevereiro de 2021 (quinta-feira)

Horário 09h00 às 11h00

Local Canal Teams (videoconferência)

Link para Reunião

Objetivos Apresentar o Relatório Preliminar de Avaliação da Implementação das Ações do

Plano de Recursos Hídricos do rio Piancó-Piranhas-Açu (PRH PPA) e obter

informações complementares para a finalização deste.

09h

Abertura da Oficina

Histórico, Balanço e Perspectivas das Ações de Gestão de Recursos na bacia do rio

Piancó-Piranhas-Açu

Presidente do Comitê de Bacia do rio Piancó – Piranhas – Açu (CBH PPA) - Paulo

Lopes Varella Neto

Superintendente de Implementação de Programas e Projetos (SIP) da Agência

Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA) - Tibério Magalhães Pinheiro

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ZGY2YzIyNmQtY2ExZi00NWQ4LTkyYzctYmRkMGYxN2FlNGE0%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22e0bb4012-810b-469a-8b4d-667fcd1baf88%22%2c%22Oid%22%3a%22447c4bc1-fee8-43b9-8795-5f305f015f32%22%7d

                                                            COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PIANCÓ-PIRANHAS-AÇU

                                                                 Instituído pelo Decreto Presidencial s/nº de 29 de novembro de 2006.

Praça Dom José Delgado, N° 51-A (1ª Andar da Rádio Rural), Bairro Paraíba, CEP 59.300-000 – Caicó/RN
Fone/Fax (84) 3417-2948 – Celulares: (84) 8896-1840 ou 8896-1839 ou 8896-1844

E-mails: coordenador-cbh-ppa@adese.com.br ou secretario-cbh-ppa@adese.com.br
www.cbhpiancopiranhasacu.org.br

09h20

Apresentação do método de análise e dos resultados do Relatório

Preliminar de Avaliação das Ações de Implementação do PRH PPA

Marcelo Mazzola – Coordenador de Gestão de Projetos da ANA

Cristianny Villela Teixeira – Especialista em Recursos Hídricos da ANA

10h00 Debate para ajuste das informações relativas ao andamento das ações.

10h40

Encerramento

Superintendente de Implementação de Programas e Projetos da ANA - Tibério

Magalhães Pinheiro

Presidente do Comitê de Bacia do rio Piancó – Piranhas – Açu (CBH PPA) - Paulo

Lopes Varella Neto

Convidados

 Membros do comitê

 Membros da CTPI;

 Membros das Comissões de Açudes;

 Representantes de instituições diversas que atuam na bacia

 Representantes da ANA: SAS, SIP, SPR

Anexo ao Ofício, estamos encaminhando “Relatório de Avaliação da Implementação

do PRH da bacia Piancó-Piranhas-Açu” para análise e contribuições ao documento quando da sua

participação na 2ª Oficina.

Quaisquer esclarecimentos adicionais, favor contactar o Centro de Apoio, através do

seu coordenador, Sr. Emídio Gonçalves de Medeiros, pelos telefones: (84) 3417-2948 e 98896-1840

ou pelo endereço eletrônico coordenador-cbh-ppa@adese.com.br, ou o Sr. Marcone de Medeiros

Nunes (secretário) através dos telefones (84) 3417-2948 e 98896-1839 ou pelo endereço eletrônico

secretario-cbh-ppa@adese.com.br.

Certos da atenção que nos será dispensada, agradecemos antecipadamente enquanto

renovamos protestos de estima e consideração,

Atenciosamente,

Paulo Lopes Varella Neto

Presidente do CBH PPA

mailto:secretario-cbh-ppa@adese.com.br